REQUERIMENTO Nº 038/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

          AUGUSTO CICHELERO, Vereador com assento neste Legislativo

Municipal,  vem à presença de Vossa Excelência requerer seja  oficiado ao Prefeito Municipal  no

sentido de ceder gratuitamente o Ginásio Poliesportivo Aquilino Marin ao Sport Club Penharol para

disputa da Liga Sul-Rio-Grandense Dalponte de Futsal, categoria Sub 18, além de providenciar o

transporte quando os jogos forem fora do nosso Município, e o pagamento da arbitragem quando os

jogos forem realizados em casa.

          JUSTIFICATIVA

          O esporte com certeza é uma excelente ferramenta de inclusão social e aqui

em nossa cidade nós temos várias pessoas que são guerreiras e lutam incansavelmente por essa

inclusão a frente de modalidades esportivas. Este é o caso da diretoria do Sport Club Penharol, que

está com um projeto de formar uma equipe para disputar o campeonato supracitado que tem a

chancela da Federação Gaúcha de Futsal.

         Entendo que cabe ao Legislativo e ao Executivo Municipal valorizar e

incentivar o esporte amador no nosso Município.

           Nestes termos,

           Pede deferimento.

           Sala das Sessões, 24 de maio de 2021.

        AUGUSTO CICHELERO

         Vereador